
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.935 10 de setembro de 2025 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Saúde 

DELIBERAÇÃO CES/Nº 690/2025, Campo Grande, 004 de setembro de 2025.

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul – CES/MS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar a substituição de representantes na Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador - CIST/
CES/MS, para complementação de mandato, conforme deliberado na 388ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual 
de Saúde de Mato Grosso do Sul, realizada no dia 25 de julho de 2025.

Art. 2º Esta deliberação entrará em vigor na data da sua publicação.

Ricardo Alexandre Correa Bueno
Presidente do CES/MS

Homologado em: 05/09/2025

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde – SES/MS

ANEXO 
Deliberação Nº 690/2025

Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST/CES/MS

REPRESENTAÇÃO
ÓRGÃO/ENTIDADE MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO A

Sindicato dos Trabalhadores nas Áreas de 
Enfermagem do Estado de Mato Grosso 

do Sul – SIEMS/MS

Maria Neuza Eduardo de Santana
Titular

Fábio Proença Justino
Titular

Magno Pereira Ozório
Suplente

Roseli Aparecida Carvalho
Suplente

DELIBERAÇÃO CES/Nº 690/2025, Campo Grande, 004 de setembro de 2025.

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul – CES/MS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar a substituição de representantes na Comissão Intersetorial de Infecções Sexualmente 
Transmissíveis do HIV/AIDS, das Hepatites Virais e Outras Doenças Infecciosas - IST/CES/MS, para complementação 
de mandato, conforme deliberado na 389ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do 
Sul, realizada no dia 29 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta deliberação entrará em vigor na data da sua publicação.

Ricardo Alexandre Correa Bueno
Presidente do CES/MS

Homologado em: 05/09/2025

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde – SES/MS

ANEXO 
Deliberação Nº 691/2025

Comissão Intersetorial de Infecções Sexualmente Transmissíveis do HIV/AIDS, das Hepatites Virais 
e Outras Doenças Infecciosas - IST/CES/MS

REPRESENTAÇÃO
ÓRGÃO/ENTIDADE MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO A

Programa Municipal de IST/AIDS e 
Hepatites Virais de Campo Grande/MS

Roberto Paulo Braz Junior
Suplente

Isabelle Mendes de Oliveira
Suplente


